
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 8η 

 

Απόφαση υπ’ αριθ. 185/2015 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 02/02/2015,  ημέρα ΔΕΥΤΕΡΑ  και ώρα 12:00 μ.μ. ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση του Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 15/01/2015.  

 
Θέμα 7o εκτός ημερήσιας διάταξης  

Εισήγηση για την άσκηση ή μη αιτήσεων ανάκλησης των υπ’ αριθ. 15/2015 και 16/2015 Πράξεων του 
Ζ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  

 Μπαλάφας Γεώργιος  

 Αλεξίου Αθανάσιος  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Δημάκος Δημήτρης 

 Τσούπρα Ιωάννα  

 Δανάκος Χριστόφορος  
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Τζίβα Αιμιλία  

 Αθανασιάδης Παναγιώτης  

 Σαπουνά Αγγελική 

 Μοίρας Ιωάννης 

 Μπαλού Αλεξάνδρα 

 Καράμπελας Κωνσταντίνος 

 Κορομάντζος Βασίλειος 
 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Μαρία Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία και αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος, δίνει το λόγο στον κ. Λυκοτραφίτη, ο οποίος 
ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 

Σας διαβιβάζουμε τις υπ’ αριθ. 15/2015 και 16/2015 Πράξεις του Ζ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου οι οποίες κοινοποιήθηκαν στην Διεύθυνση Οικονομικών ΠΕΑΑ την 22.1.2015 και 27.1.2015 
αντίστοιχα και σας εκθέτουμε τα εξής: 

Η υπ’ αριθ. 15/2015 Πράξη του Ζ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου αφορά τον έλεγχο 
νομιμότητας ενός σχεδίου σύμβασης με αντικείμενο την απευθείας ανάθεση, κατόπιν διαπραγμάτευσης 
της τιμής, στον Παναγιώτη Κουτρουμάνο – Κοντόση της εκτέλεσης του δρομολογίου μεταφοράς 
μαθητών της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής και 
συγκεκριμένα της μεταφοράς των μαθητών του 1ου  Ειδικού Δημοτικού Σχολείου & ΕΕΕΚ 
Παμμακάριστου Νέας Μάκρης προϋπολογισμού 1.305,00 € πλέον ΦΠΑ  που προέκυψε κατά τη 
διάρκεια του σχολικού έτους 2014 – 2015 και δεν μπορούσε να αντιμετωπιστεί με τις προαιρέσεις των 
ήδη υφιστάμενων σχετικών διακηρύξεων (άρθρο 17 παρ. 2 Ν. 4286/2014).  Το Ζ’ Κλιμάκιο του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου λαμβάνοντας υπόψη τον οικονομικό αντικείμενο της ανωτέρω σύμβασης 
(1.305,00 €) έκρινε ότι στερείται αρμοδιότητας για τον έλεγχο νομιμότητας αυτής καθώς υπολείπεται του 

ΑΔΑ: ΒΧ187Λ7-396



χρηματικού ορίου των 200.000 € χωρίς ΦΠΑ  άνω του οποίου διενεργείται υποχρεωτικά έλεγχος 
νομιμότητας των οικείων συμβάσεων πριν την σύναψη τους. 

Η υπ’ αριθ. 16/2015 Πράξη του Ζ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου αφορά τον έλεγχο 
νομιμότητας ενός σχεδίου σύμβασης με αντικείμενο την απευθείας ανάθεση, κατόπιν διαπραγμάτευσης 
της τιμής, στην εταιρεία με την επωνυμία «Νικ. & Ευάγ. Τσόκας ΕΠΕ Γραφείο Γενικού Τουρισμού» της 
εκτέλεσης ενός νέου δρομολογίου μεταφοράς μαθητών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης χωρικής 
αρμοδιότητας της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής και συγκεκριμένα της μεταφοράς των 
μαθητών του Δημοτικού σχολείου Αγ. Μαρίνας Κορωπίου προϋπολογισμού  9.000 € πλέον ΦΠΑ που 
προέκυψε κατά την τρέχουσα σχολική χρονιά  κατ’ επίκληση της διάταξης του άρθρου δεκάτου εβδόμου 
παρ. 2 του Ν. 4286/2014 και για το χρονικό διάστημα έως 28.2.2015. Το Ζ’ Κλιμάκιο του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου λαμβάνοντας υπόψη τον οικονομικό αντικείμενο της ανωτέρω σύμβασης (9.000,00 €) έκρινε 
ότι στερείται αρμοδιότητας για τον έλεγχο νομιμότητας αυτής καθώς υπολείπεται του χρηματικού ορίου 
των 200.000 € χωρίς ΦΠΑ  άνω του οποίου διενεργείται υποχρεωτικά έλεγχος νομιμότητας των οικείων 
συμβάσεων πριν την σύναψη τους. 

Οι ανωτέρω πράξεις  αφορούν σχέδια συμβάσεων κατόπιν διαπραγμάτευσης σύμφωνα με το 
άρθρο 17 παρ. 2 Ν. 4286/2014 καθώς πρόκειται για νέα δρομολόγια τα οποία προέκυψαν μετά την 
έναρξη του τρέχοντος σχολικού έτους. Για τις εν λόγω συμβάσεις έχει εκδοθεί η υπ’ αριθ. 
193598/3.10.2014 απόφαση ανάληψης δαπάνης  ποσού 395.349,71 €  συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
13% για την εκτέλεση νέων δρομολογίων για την μεταφορά μαθητών της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Ανατολικής Αττικής για το σχολικό έτος 2014-2015  εκ του οποίου ποσό 160.399,02 € 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 13% βαρύνει τον τρέχοντα προϋπολογισμό  οικονομικού έτους 2014 και 
ποσό 234.950,69 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 13% βαρύνει τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 
2015, σε βάρος των πιστώσεων του Ε.Φ. 05072, ΚΑΕ 0821 «Μεταφορά Μαθητών».   

Λαμβανομένου υπόψη λοιπόν  του συνολικού προϋπολογισμού  για την εκτέλεση των νέων 
δρομολογίων που προέκυψαν κατά τη διάρκεια του σχολικού έτους και τα οποία δεν μπορούσαν  να 
αντιμετωπιστούν με τις τυχόν προβλεπόμενες προαιρέσεις των διακηρύξεων, σύμφωνα με την διάταξη 
του άρθρου 17 παρ. 2 Ν. 4286/2014,  έχουμε την άποψη ότι οι ανωτέρω συμβάσεις υπάγονται στον 
προληπτικό έλεγχο νομιμότητας του Ελεγκτικού Συνεδρίου καθώς όπως έχει κριθεί νομολογιακά ο 
έλεγχος νομιμότητας καταλαμβάνει και τις συμβάσεις των οποίων η προϋπολογιζόμενη δαπάνη δεν 
υπερβαίνει το χρηματικό όριο άνω του οποίου καθίσταται υποχρεωτική η υπαγωγή τους προς έλεγχο, 
πλην όμως αποτελούν τμήματα ενιαίας διαδικασίας ανάθεσης η προϋπολογιζόμενη δαπάνη της οποίας 
υπερβαίνει το άνω χρηματικό όριο. 

Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε όπως αποφασίσετε για  την άσκηση ή μη αιτήσεων  
ανακλήσεως  κατά  των υπ’ αριθ. 15/2015 και 16/2015 Πράξεων  του Ζ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου. Η προθεσμία δε για την άσκηση αιτήσεως ανακλήσεως είναι 15 ημέρες από την 
κοινοποίηση της Πράξης. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της  
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα  αποφασίζει 

 
Α)  Την άσκηση αιτήσεων ανακλήσεων κατά των υπ’ αριθ. 15/2015 και 16/2015 Πράξεων του Ζ΄ 

Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, σύμφωνα με τα όσα ανωτέρω εκτέθηκαν. 
Β)  Την αποστολή συμπληρωματικού υπομνήματος από την Υπηρεσία προς το Ελεγκτικό Συνέδριο με 

τη θεώρηση του καλώς έχειν από την Νομική Υπηρεσία, το αργότερο μέχρι την Πέμπτη 
05/02/2015, για το σύνολο των διαδικασιών προσκλήσεων των διαπραγματεύσεων για τα 
δρομολόγια των παρ. 2 και 4 του αρ. 17 του Ν. 4286/2014. 

 
      Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
     Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα 
Μπαλάφας Γεώργιος  
Αλεξίου Αθανάσιος 
Δημάκος Δημήτρης 
Τσούπρα Ιωάννα  
Δανάκος Χριστόφορος 

 

ΑΔΑ: ΒΧ187Λ7-396


		2015-02-04T09:49:10+0200
	Athens




